ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v triển khai tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Khoa học

và Công nghệ Việt Nam năm 2020

Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Tại Điều 7 Luật Khoa học và Công nghệ quy định: Ngày 18 tháng 5 hàng

năm là Ngày Khoa học và công nghệ Việt Nam. Từ năm 2014, Ngày Khoa học và

công nghệ Việt Nam được tổ chức rộng rãi trong toàn quốc nhằm tuyên truyền

rộng rãi về các thành tựu của khoa học và công nghệ (KH&CN) đóng góp vào sự

nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; biểu dương, tôn vinh đội ngũ cán bộ

KH&CN.

Căn cứ hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức Ngày

Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2020 tại Công văn số 1218/BKHCN-VP

ngày 29/4/2020 (sao gửi kèm theo), UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thành phố triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

trọng tâm chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2020 (từ ngày

14/5 đến 19/5/2020) theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ, đảm bảo

hiệu quả, thiết thực và phù hợp với điều kiện thực tế từng địa phương, cơ quan đơn

vị. Cụ thể:

1. Sở Khoa học và Công nghệ: Tổ chức Ngày Khoa học và công nghệ Việt

Nam theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và vinh danh các cá nhân

xuất sắc có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển KH&CN của tỉnh.

2. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố:

- Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày Khoa học và công nghệ Việt

Nam với Chủ đề là “Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo kiến tạo tương lai”,

“Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học công nghệ Việt Nam 18-5”

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến pháp luật về

KH&CN, vai trò của KH&CN và hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

thông qua các hình thức tin, bài, phóng sự, phim tài liệu trên các phương tiện thông

tin đại chúng, cụ thể:

+ Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến về hoạt động khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo; mục đích, ý nghĩa của Ngày KH&CN Việt Nam;

2

+ Thông tin về các thành tựu KH&CN nổi bật phục vụ các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội của các bộ, ban, ngành, của tỉnh và những đóng góp thiết thực

của ngành KH&CN phục vụ phòng, chống dịch COVID-19;

+ Giới thiệu chính sách pháp luật mới ban hành và định hướng phát triển

trong giai đoạn tới. Trong đó, tập trung giới thiệu Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày

27/09/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia

cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Chương trình hành động số 40-CTr/TU,

ngày 28/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW,

ngày 27/09/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham

gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; Kế  hoạch số 688/KH-UBND ngày

06/4/2020 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình số 40-CTr/TU, ngày 28/12/2019

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/09/2019

của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách

mạng công nghiệp lần thứ tư….

- Phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ

thuật trong công chức, viên chức, lao động, tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp, nhất

là phong trào nghiên cứu, sáng tạo của học sinh, sinh viên.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LH các Hội KH&KT tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, VX, CB;

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-15T15:40:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-05-15T14:54:59+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-15T15:40:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!